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ТІЛ
– АДАМ ҚАТЫНАСЫНЫҢ, ОЙЛАУДЫҢ, МƏДЕНИЕТТІҢ АСА МАҢЫЗДЫ ҚҰРАЛЫ, ӨМІРДІН ҰЛЫ ҚАРУЫ. 

ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС МАЙДАНЫНА ТҮСКЕН САЙЫН БҰЛ ҚҰРАЛДЫҢ ИКЕМДІЛІГІ АРТЫП, ШЫНДАЛА 
БЕРЕДІ. БІРАҚ ТІЛДІҢ МҰНДАЙ ҚАСИЕТІ ОНЫҢ ҚЫЗМЕТ ЕТУІНЕ, ЖЕТІЛУІ МЕН ДАМУЫНА АЙЫРЫҚША 

КӨҢІЛ БӨЛІП, ШЫНАЙЫ ҚАМҚОРЛЫҚҚА АЛЫП ОТЫРУДЫҢ БАРЫСЫНДА ЕРЕКШЕ ЖАНДАНА ТҮСЕДІ.
ƏДЕБИ ТІЛДІҢ АУЫЗША ЖƏНЕ ЖАЗБАША ТҮРІН ҚАТАР ДАМЫТЫП, ОНЫҢ ҚОҒАМ ӨМІРІНДЕГІ 

ҚЫЗМЕТІНІҢ ӨРІСТЕЙ ТҮСУІНЕ МҮМКІНДІК ЖАСАУ, ТҮРЛІ АУЫТҚУЛАРДАН АРЫЛТЫП ОТЫРУ, НЕБІР 
КҮРДЕЛІ ОЙДЫҢ ƏРҚИЛЫ НƏЗІК АЙЫРЫМДАРЫН ТІЛ АРҚЫЛЫ ДƏЛ, АНЫҚ ЖЕТКІЗЕ БІЛУГЕ КӨПШІЛІКТІ 
ТƏРБИЕЛЕЙ ТҮСУ Т. Б. ТІЛ МƏДЕНИЕТІН КӨТЕРУ ДЕГЕН ҰҒЫМДЫ БІЛДІРЕДІ. ТІЛ МƏДЕНИЕТІ МЕН СӨЗ 

МƏДЕНИЕТІ ДЕГЕН ТЕРМИНДЕР КЕЙДЕ ТАЙТАЛАС ҰҒЫМДА ЖҰМСАЛАДЫ. ӨЗАРА МАҒЫНАЛАС 
БОЛҒАНМЕН, БҰЛАРДЫҢ БІР-БІРІНЕН АЙЫРМАСЫ ДА ЖОҚ ЕМЕС. ТІЛ МƏДЕНИЕТІ ДЕГЕННІҢ ҰҒЫМЫ 

КЕҢ. ОЛ КӨБІНЕСЕ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС ҚҰРАЛЫ БОЛЫП ТАБЫЛАТЫН, ТІЛДІ ЖЕТІЛДІРЕ БЕРУ, ҰШТАЙ 
ТҮСУМЕН ҚАТАР СӨЗ ШЕБЕРЛІГІ, СӨЙЛЕУДЕГІ ƏДЕПТІЛІК ТƏРІЗДІЛЕРДІ ДЕ ҚАМТИДЫ. ƏСІРЕСЕ, СОҢҒЫ 

ҰҒЫМДАРҒА ҚАТЫСТЫ ҚАРАСАҚ, СӨЗ МƏДЕНИЕТІДЕГЕНІМІЗ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС ҚҰРАЛЫН ҚАЛАЙ 
ИГЕРІП, ӨМІРДЕ ҚАЛАЙ ПАЙДАЛАНЫП ЖҮРМІЗ, ОНЫҢƏР КИЛЫ АМАЛ-ТƏСІЛДЕРІН ДҰРЫС, ДƏЛ, ТИІМДІ 

ҚОЛДАНЫП, МАЗМҰНДЫ, ƏСЕРЛІ ЕТІП ЖҰМСАЙ АЛДЫҚ ПА ДЕГЕНГЕ САЯДЫ.







СОНЫМЕН, СӨЗ МƏДЕНИЕТІ АЛДЫМЕН ƏДЕБИ ТІЛДІҢ ГРАММАТИКАЛЫҚ, 
ЛЕКСИКАЛЫҚ, СТИЛИСТИКАЛЫҚ, ОРФОЭПИЯЛЫҚ, ОРФОГРАФИЯЛЫҚ НОРМАЛАРЫН 
МЕҢГЕРУ, СОНЫМЕН БІРГЕ БЕЙНЕЛЕУІШ, КӨРІКТЕУІШ АМАЛ-ТƏСІЛДЕРДІ ҚАРЫМ-
ҚАТЫНАС ЖАСАУДЫҢ МАҚСАТЫ МЕН МАЗМҰНЫНА САЙ ЕТІП ҚОЛДАНА БІЛУ ДЕГЕНДІ 
БІЛДІРЕДІ.
ДҰРЫС СӨЙЛЕП, ДҰРЫС ЖАЗА БІЛУГЕ ДАҒДЫЛАНҒАН, ƏДЕБИ ТІЛ НОРМАСЫНА 
ТӨСЕЛГЕН АДАМНЫҢ СӨЙЛЕГЕН СӨЗІ ДЕ, ЖАЗҒАНЫ ДА КЕДІР-БҰДЫРСЫЗ БОЛЫП, 
ЖАТЫҚ ШЫҒЫП ЖАТАДЫ. ТІЛ АМАЛДАРЫН ДҰРЫС ҚОЛДАНЫП, ƏДЕБИ ТІЛ 
НОРМАСЫН САҚТАП, ОДАН ЖӨНСІЗ АУЫТҚЫМАУДЫ СӨЗ ЖАТЫҚТЫҒЫ ДЕП ТҮСІНУГЕ 
БОЛАДЫ. ТІЛ АМАЛ-ТƏСІЛДЕРІН ДҰРЫС ЖҰМСАУҒА, СӨЗ ЖАТЫҚТЫҒЫНА ҒАНА 
ҚАНАҒАТ ЕТІП ҚОЮ ЖЕТКІЛІКСІЗ. СӨЙЛЕУШІНІҢ СӨЗІ ƏДЕБИ ТІЛДІҢ НОРМАСЫНА 
САЙ, ДҰРЫС ЖҰМСАЛУЫ ЖƏНЕ «ТІЛГЕ ЖЕҢІЛ, ЖҮРЕККЕ ЖЫЛЫ ТИЕТІНДЕЙ», ОЙ МЕН 
СӨЗІМДІ ДƏЛ ЖЕТКІЗЕ АЛАТЫНДАЙ ƏСЕРЛІ БОЛУЫ ДА ҚАЖЕТ.
ТІЛДЕ ТОЛЫП ЖАТҚАН АМАЛ-ТƏСІЛДЕР БАР. СОЛАРДЫҢ ІШІНЕН ҚАРЫМ-КАТЫНАС 
ЖАСАУДЫҢ МАҚСАТЫНА САЙ КЕЛЕТІН АСА ҚАЖЕТТІСІН ТАЛҒАЙ БІЛУ АРҚЫЛЫ ОЙ 
МЕН СӨЗІМДІ ДƏЛМЕ-ДƏЛ ЖЕТКІЗЕ БІЛУ ШЕБЕРЛІГІ – СӨЗ МƏДЕНИЕТІНІҢ БИІК 
ШЫҢЫ. МҰНДАЙ ШЕБЕРЛІК ЕҢ АЛДЫМЕН ТІЛ АМАЛДАРЫН ƏДЕБИ ТІЛ НОРМАСЫНА 
САЙ, ДҰРЫС ҚОЛДАНУДАН, СӨЗ ЖАТЫҚТЫҒЫНАН БАСТАЛАДЫ. ОНДАЙ ҚАСИЕТКЕ ИЕ 
БОЛҒАНДА ҒАНА БАРЫП СӨЙЛЕУШІ, ЖАЗУШЫ СӨЗ БАЙЛЫҒЫ, СӨЗ ТАЗАЛЫҒЫ, СӨЗ 
ДƏЛДІГІ, СӨЗ ƏСЕРЛІЛІГІ ТƏРІЗДІ Т. Б. САПАЛАРМЕН ТЫҢДАУШЫСЫН Я ОҚУШЫСЫН 
БАУРАП АЛЫП ОТЫРАДЫ.
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ТІЛДІК НОРМА ТІЛДІҢ ІШКІ ЗАҢДЫ ЖҮЙЕЛЕРІ НЕГІЗІНДЕ ДАМЫП ҚАЛЫПТАСАДЫ, СОЛАР СҰРЫПТАЛҒАН, ҰТЫМДЫ ОРАЙЫНДА, ЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ 
ОРТАҚ ТҮРІНДЕ ЖҰМСАЛАДЫ. ТІЛДІК НОРМА ДЕГЕНІМІЗ – ТІЛДЕГІ БІРІЗДІЛІК, ТІЛ МАТЕРИАЛДАРЫН НОРМАЛАУ ДЕГЕН СӨЗ, БЕЛГІЛІ БІР ТƏРТІП, 
ЗАҢДЫЛЫҚҚА БАҒЫНДЫРУ.

ОЛ ТƏРТІПТІ ОРНАТАТЫН ДА, ОНЫҢ ИІН ҚАНДЫРАТЫН ДА ƏДЕБИ-ТІЛ. ТІЛДІҢ ДЫБЫС ЖҮЙЕСІ, СӨЗ БАЙЛЫҒЫ, СӨЗ МАҒЫНАЛАРЫ, ТІЛДІҢ 
ГРАММАТИКАЛЫҚ ҚҰРЫЛЫСЫ –  БƏРІ АТАМ ЗАМАННАН КЕЛЕ ЖАТҚАН ЗАҢДЫ ЕРЕКШЕЛІКТЕРГЕ НЕГІЗДЕЛЕДІ. ХАЛЫҚ ТІЛІНДЕГІ САН АЛУАН 
БАЙЛЫҚТАР БАСЫ БІР ЖЕРГЕ ҚОСЫЛМАЙТЫН БЫТЫРАҢҚЫ ҚҰБЫЛЫСТАР ЕМЕС. ОЛАРДЫҢ БƏРІНДЕ ƏДЕБИ ТІЛГЕ НЕГІЗ БОЛАРЛЫҚТАЙ 
ЗАҢДЫЛЫҚТАРЫ БАР. СОНЫМЕН ҚАТАР АУЫЗЕКІ ХАЛЫҚ ТІЛІНДЕ ОЛ ЗАҢДЫЛЫҚТАРДАН ЖӨНДІ-ЖӨНСІЗ АУЫТҚИТЫН ƏДЕБИ НОРМАДАН ТЫС ЖАТҚАН 
ҚҰБЫЛЫСТАР ДА БАР.

ҚАЗАҚ ƏДЕБИ ТІЛІ ХАЛЫҚ ТІЛІНЕН ӨЗІНЕ КЕРЕГІН ТАҢДАП-ТАЛҒАП, СҰРЫПТАП АЛЫП, ОЛАРДЫ ЖАЛПЫ ЖҰРТҚА ОРТАҚ ЕТІП, ХАЛЫҚТЫҢ ТІЛ 
МƏДЕНИЕТІ ДƏРЕЖЕСІ ЖОҒАРЫ БОЛУ ҮШІН, ОЛАРДЫ БІР ІЗГЕ ТҮСІРЕДІ. ОЛ ҰЗЫН-СОНАРЛЫ ПРОЦЕСС БІРЕР ЖЫЛДА АЯҚТАЛА ҚОЙМАСА КЕРЕК, 
КӨПТЕГЕН ƏДЕБИЕТТЕР АРҚЫЛЫ ƏДЕБИ ТІЛДІҢ ТҮРЛІ ДАМУ КЕЗЕҢДЕРІНДЕ ТІЛ НОР МАЛАРЫ ТҮРЛІ СЕБЕПТЕРМЕН ӨЗГЕРІП, БЕЛГІЛІ БІР ДƏУІРДЕ ОЛАР 
БАСҚАША АЙТЫЛЫП, БАСҚАША ЖАЗЫЛЫП, ЖАҢА НОРМАЛАР ОРНЫҒУЫ ДА МҮМКІН.



ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ƏДЕБИ ТІЛІ ХАЛЫҚТЫҢ АУЫЗЕКІ ТІЛІ НЕГІЗІНДЕ ЖАСАЛҒАН ДЕЙМІЗ. БІРАҚ АУЫЗЕКІ ТІЛДЕ, АУЫЗ ƏДЕБИЕТІ 
ТІЛІНДЕ БАР НƏРСЕНІҢ БƏРІ ƏДЕБИ НОРМА ДЕП ТАНЫЛМАЙДЫ. ƏДЕБИ ТІЛ СОЛАРДАН КЕРЕГІН ТАҢДАП, ТАЛҒАП, ЖАЗБА ƏДЕБИЕТ 
ЕЛЕГІНЕН ӨТКІЗІП АЛЫП, НОРМАҒА АЙНАЛДЫРАДЫ. СОНДЫҚТАН ƏДЕБИ ТІЛ –  БЕЛГІЛІ ДƏРЕЖЕДЕ ТƏРТІПТЕЛГЕН, ЖҮЙЕЛЕНГЕН ТІЛ. 
ОНЫҢ ҚҰРАМЫНДАҒЫ ТІЛ БАЙЛЫҚТАРЫ, ƏСІРЕСЕ ЖАҢАДАН ЕНГЕН СӨЗДЕР, ТІЛ ЖҰМСАУШЫЛАРДЫҢ БƏРІНЕ БІРДЕЙ ҚЫЗМЕТ ЕТУГЕ ТИІС. 
ОСЫНЫ ТҮСІНГЕН АДАМ “МАЛ АЛАСЫНАН СӨЗ АЛАСЫ ЖАМАН” ДЕГЕНГЕ ҚОЛ ҚОЯДЫ ДА, ƏДЕБИ ТІЛДЕ ҚАЛЫПТАСҚАН НОРМАЛАРДЫ 
САҚТАУҒА ТЫРЫСАДЫ. ЖАЗУ АРҚЫЛЫ НОРМАЛАНБАҒАН ТІЛ ҚАНШАМА КӨРКЕМ БОЛҒАНМЕН, “ƏДЕБИ ТІЛ” ДЕГЕН ҰҒЫМҒА ДƏЛ 
КЕЛМЕЙДІ. ҚАЗАҚ ƏДЕБИ ТІЛІНІҢ АЛҒАШҚЫ ЛАБОРАТОРИЯСЫ –  ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ БАЙ АУЫЗ ƏДЕБИЕТІ. ОСЫЛАРДЫҢ ТІЛІ ҚАЗАҚША, 
КӨПШІЛІГІ ЖАТЫҚ, КӨРКЕМ БОЛҒАНМЕН, ЖАЛПЫ АЛҒАНДА, ТІЛДІК НОРМАЛАРЫ ОРНЫҚТЫ БОЛМАҒАН, АЛА-ҚҰЛАЛЫҒЫ МОЛ 
БОЛҒАНДЫҚТАН, ҚАНША МАҚТАҒАНМЕН, ОЛАРДЫҢ ТІЛІ “ТƏРТІПТЕЛМЕГЕН” ТІЛ ДЕП ТАНИМЫЗ. ОЛАР, АУЫЗЕКІ СӨЙЛЕУ ТІЛІНДЕ 
КЕЗДЕСЕТІН ҚҰБЫЛЫСТАРДЫҢ БƏРІ, ЕКШЕЛМЕЙ, СҰРЫПТАЛМАЙ, ƏР ЖЕРДЕ ƏР ТҮРЛІ ВАРИАНТТА ЖҰМСАЛА БЕРГЕН. ФОЛЬКЛОР ТІЛІ 
–  ХАЛЫҚ ТІЛІНІҢ, АУЫЗЕКІ ТІЛДІҢ БАЙЛЫҚТАРЫНЫҢ АЛТЫН ҚОРЫ БОЛА ТҮРЫП, КҮРМЕГІНЕН АЙЫРЫЛМАҒАН КҮРІШТЕЙ, ЕКШЕУ, ЕЛЕУ-
ЕЛЕГІНЕН ӨТПЕГЕНДІКТЕН, ШЫН МƏНІНДЕ “ƏДЕБИ ТІЛ” ҮЛГІСІНЕ ЖАТПАЙДЫ. БІРАҚ ОНДА ДА ТІЛДІК НОРМАЛАР БАР. ХАЛЫҚ ТІЛІНЕ 
ТƏН ЛЕКСИКАЛЫҚ, ГРАММАТИКАЛЫҚ НОРМАЛАРДЫҢ ДЕНІ ТІЛДІҢ ІШКІ ЗАҢЫ БОЙЫНША ОРНЫҚҚАН ЖҮЙЕЛЕР ОРАЙЫНДА ЖАЛПЫ ХАЛЫҚ 
ТІЛІНДЕ ЖҰМСАЛА БЕРЕДІ, БІРАҚ ОЛАРДА КОДИ ФИКАЦИЯ ЖОҚ. АЛ ƏДЕБИ ТІЛ СОНДАҒЫЛАРДЫҢ БƏРІН ЕМЕС, ТИІМДІЛЕРІН ТАЛҒАП 
ПАЙДАЛАНАДЫ, БҰРЫН БОЛМАҒАН ЖАҢА НОРМАЛАР (МЫСАЛЫ, ОРФОГРАФИЯЛЫҚ, ПУНКТУАЦИЯЛЫҚ, ТЕРМИНОЛОГИЯЛЫҚ, 
ОРФОЭПИЯЛЫҚ) ОРНАТАДЫ. АЙНАЛЫП КЕЛГЕНДЕ, ƏДЕБИ ТІЛ ЖƏНЕ ТІЛДІК НОРМА БІРІНСІЗ- БІРІ БОЛМАЙТЫН, БІР БҮТІННІҢ ЕКІ ЖАҒЫ 
СИЯҚТЫ. ТІЛДІК НОРМАЛАРДЫҢ БЕРІКТІГІ –  ƏДЕБИ ТІЛ ДƏРЕЖЕСІНІҢ ЖОҒАРЫ ЕКЕНІН КӨРСЕТЕДІ.




